
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 102 del 04/02/2021

Oggetto: U.O. GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI. CONVENZIONE 

CONSIP  ENERGIA ELETTRICA 16-LOTTO 6  EMILIA-ROMAGNA PER L'ANNO  2020.  PRESA D'ATTO 

CESSIONE CREDITO

IL RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Manutenzione Patrimonio” come da
determina dirigenziale la Determina 1664 del 28/12/2020;

Premesso che
l’U.O. Gestione Manutenzione del Patrimonio e degli impianti, ufficio provinciale competente per le 
spese relative alle utenze di acqua, luce e gas degli edifici di competenza, ai sensi dell’art. 1 del  
D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella Legge n. 135/2012, aderiva per la fornitura di energia 
elettrica anno 2020 alla convenzione Consip energia elettrica 16 Lotto 6 Emilia-Romagna 
- Ordinativo 5166597 del 17/10/2019 e stipulava apposito contratto di fornitura con 
ENEL  Energia  spa  con  sede  in  Roma,  Viale  Regina  Margherita  n.  125,  P.IVA 
06655971007, CIG: 8038481C5C;

Preso atto
che in data 22/01/2021 veniva notificato all’Ente ai sensi di legge (prot.  Provincia di Parma n. 
1432/2020 del 22/01/2021) l’atto di cessione crediti stipulato in data 23/12/2020 innanzi al Notaio 
Dr. Nicola Atlante di Roma tra Enel Energia spa (d’ora in poi Cedente) e Credemfactor spa 
(d’ora in poi Cessionaria), identificato al  n. 62530 di  Repertorio e registrato a Roma 5 il 
5/01/2021 con n. 38 serie 1/T;

che, in forza della richiamata scrittura notarile, i crediti ceduti si riferiscono alle fatture individuate in 
dettaglio nell’allegato “B” alla scrittura, emesse nei confronti della Provincia di Parma ai sensi del 
contratto di somministrazione sottoscritto;

Dato atto
che i crediti ceduti, elencati nell’atto di cessione, erano stati già saldati direttamente alla società 

Determina n. 102 del 04/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



cedente  (Enel  Energia  SPA)  nel  rispetto  della  data  di  scadenza  riportata  in  fattura  come  da 
ordinativi  di  pagamento  emessi  in  data  antecedente  alla  notifica  dell’atto  di  cessione agli  atti 
dell’Ufficio Bilancio ad eccezione delle fatture di seguito riportate:

Numero fattura Data scadenza Importo

8403209621 20/07/2020 € 198,90

8403218336 22/10/2020 € 198,90

in quanto, come evidenziato nella nota di prot. 3028 del 04/02/2021 del Servizio Progettazione e 
Direzione Lavori  Ponti  e Manufatti  stradali  della scrivente Provincia, la fattura 8403209621 del 
20/07/2020 è stata completamente stornata con nota di credito n. 8403218195 del 21/09/2020; 
mentre la fattura 8403218336 del 22/09/2020 è stata rifiutata per “fattura non dovuta – pratica 
annullata”;

Considerato
che  ai  sensi  della  citata  scrittura  notarile,  punto  6.,  Cedente  e  Cessionario  si  sono accordati 
affinché ENEL Energia spa-Cedente svolga tutte le attività gestionali e di sollecito relative ai crediti 
incluso l’incasso dei  crediti,  riscuotendo e quietanzando tutti  i  mandati  e  buoni  di  pagamento 
emessi in dipendenza della presente cessione, senza intervento di Credemfactor spa-Cessionaria;

che conseguentemente, la Provincia di Parma-Debitore viene autorizzata a pagare i crediti sopra 
elencati direttamente a favore di ENEL Energia spa mediante accredito sul conto corrente bancario 
intestato alla medesima e già registrato nell’ anagrafica fornitori dell’Ente;

Considerato
che l’art. 9 della Convenzione Consip Energia elettrica 16 – lotto 6 Emilia-Romagna autorizza la 
cessione dei crediti come disposto dall’art. 106, comma 13 del D.Lgs.50/2016;

Effettuati
I controlli ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e della normativa in materia di regolarità 
contributiva del soggetto Cedente il credito;

DETERMINA

di prendere atto dell’Atto di cessione crediti stipulato innanzi al Notaio Dr. Nicola Atlante in Roma in 
data 23/12/2020,  identificato al n.  62530 di Repertorio e registrato a Roma 5 il 5 il 5/01/2021 
con  n.  38  serie  1/T,  in  base  al  quale  ENEL  Energia  spa  -  soc.Cedente  cede  a  favore  di  
Credemfactor spa - soc. Cessionaria i crediti esigibili dalla Provincia di Parma di cui all’elenco B 
dell’atto di cessione;

di dare atto che il suddetto atto di cessione crediti è stato notificato a norma di legge alla Provincia  
di Parma in data 22/01/2021;

di  dare atto che,  alla  data di  notifica dell’atto di  cessione crediti,  risultavano pagate ad ENEL 
Energia spa, nel rispetto della data di scadenza del documento, tutte le fatture di cui all’elenco B 
dell’atto di cessione ad eccezione delle fatture di seguito riportate:

Numero fattura Data scadenza Importo

8403209621 20/07/2020 € 198,90

8403218336 22/10/2020 € 198,90

Determina n. 102 del 04/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che risultano non dovute per le motivazioni già espresse nelle premesse e precisamente, come 
evidenziato nella nota di prot. 3028 del 04/02/2021 del Servizio Progettazione e Direzione Lavori 
Ponti e Manufatti stradali della scrivente Provincia, la fattura 8403209621 del 20/07/2020 è stata 
completamente  stornata  con  nota  di  credito  n.  8403218195  del  21/09/2020;  mentre  la  fattura 
8403218336 del 22/09/2020 è stata rifiutata per “fattura non dovuta – pratica annullata”;

di confermare la liquidazione delle fatture sopralencate a favore di ENEl Energia spa ai sensi del 
punto 6. della scrittura notarile, in base al quale Cedente e Cessionario si sono accordati affinché 
ENEL Energia spa-Cedente svolga tutte le attività gestionali e di sollecito relative ai crediti incluso 
l’incasso dei medesimi, riscuotendo e quietanzando tutti i mandati e i buoni di pagamento emessi 
in dipendenza della presente cessione, senza intervento di Credemfactor spa-Cessionaria;

di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Liquidazioni della Provincia di Parma per gli 
adempimenti connessi alle liquidazioni in oggetto;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 102 del 04/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


